
令和 3 年６月吉日 

 

各  位 

 

一般社団法人 全国医学部附属病院歯科口腔外科科長会議 

理事長 山本哲也 

事務局 栗田 浩（文責） 

 

2021 年度オンライン歯科臨床研修施設説明会(Online Dental Resident Navigation 2021) 

開催案内および学生等への周知依頼 

 

拝啓 貴施設におかれましては、益々ご隆盛のこととお喜び申し上げます。 

 平素より格別のご高配を賜りまして、厚く御礼申し上げます。 

さて、歯科医師臨床研修制度は平成 18 年 4 月から必修化され、多くの歯科医師が卒後臨床

研修を行っております。次世代を担う歯科大学の学生や研修歯科医が、多様なキャリア パス

を描けるよう研修施設の充実や、カリキュラム・研修内容の工夫が求められています。全国

の医学部附属病院を含む病院歯科・口腔外科施設では、歯科医療と医療や介護分野等との連

携を担う歯科医師の養成に尽力しているところではありますが、依然として地方の大学病

院、市中病院で研修を行う歯科研修医は少なく、研修医集めに苦労しているのが現状です。

地方の病院は、病院をアピールする機会も少ないことや、学生からみると病院を訪れてみる

（見学等）の余裕、時間、伝手が無いことも一因ではないかと思われます。そこで、医科の

ようにレジナビ（研修病院説明会）の歯科版を全国医学部附属病院歯科口腔外科科長会議で

開催することになりました。歯科学生、歯科臨床研修医を対象に、全国の医学部附属病院お

よび病院歯科口腔外科の紹介および出会いの場を提供するものです。本会の開催により、地

方および病院歯科口腔外科施設での研修機会が増加し、地域の医療・歯科医療の充実、全身

の健康に貢献できる歯科医師の養成の一助になることを願っています。 

つきましては、同封致しましたポスターを貴施設に掲示頂くとともに、学部生および研修医

の皆様に周知頂きたく、ご連絡を差し上げました。本説明会開催にご理解を頂き、ご高配頂き

ますようお願い申し上げます。 

末筆になりましたが、貴学の益々の発展をお祈り申し上げます 

 

 

 



開催概要 

 

1. 会の名称 2021 年度 オンライン歯科研修病院説明会  

  Online Dental Resident Navigation 2021 

 

2. 開催日時 2021 年 7 月 11 日（日）、および、18 日（日） 

  いずれの日程も 10 から 12 時 

 

3. 開催方法 ウェブ会議システム（Zoom など）を用いたオンライン説明/相談会 

   

4. 会議の主催者  一般社団法人 全国医学部附属病院歯科口腔外科科長会議 

理事長:山本哲也（高知大学医学部歯科口腔外科学講座） 

 

5. 事務局 全国医学部附属病院歯科口腔外科科長会議事務局  

  〒390-8621 長野県松本市旭三丁目１番１号 

  信州大学医学部歯科口腔外科学教室内  

  Tel. 0263-37-2677, Fax. 0263-37-2676 

 担当：栗田 浩、田中宏和 

 E-mail: kachoukaigi@gmail.com  

 

6. 会議の規模  参加病院 50 病院（予定）   

 歯科学生・歯科臨床研修医の参加 300 名（予定） 

 

7. 内容 ウェブ会議システムを使用したオンライン説明会および相談会 

【対象】歯学科 5・6 年生および初期研修医 

【方法】 

①WEB 上に会場（HP：別紙参照）を設けて、そこに各臨床研修施

設にバーチャルでブースを出展頂きます。 

②学生は、当日 HP にアクセスして、見たい施設をクリックする

と、オンラインで面接（ZOOM などを使用してオンライン面談

*1）ができる方法を予定しています。 

③説明会および相談会は 30 分を一コマ単位として、開催時間の 10

から 12 時の間に 4 回開催できる様にします。 



④各施設は、学生等（0〜数人の可能性があります）がウェブ会議シ

ステムに入室したら、施設の説明、相談、面接など自由に行って

ください。 

⑤時間（30 分単位）が来たらそのコマは終了し、次のコマの面談を

開始して頂きます。 

＊1：各施設が使用するウェブ会議システム（Zoom など）は、各施設

が用意したモノを使用します。事前にウェブ会議のアクセスポイ

ント、リンク先などを連絡頂き、HP に貼り付けます。 

＊ 多くの学生等が参加しやすい様に事前予約等は予定していません。 

 

【開催日】2021 年 7 月 11 日（日）10：00〜12：00 および 

18 日（日）10：00〜12：00 

 

【タイムスケジュール】 

10：00 〜 10：25 第 1 回目説明・相談会 

10：30 〜 10：55 第 2 回目説明・相談会 

11：00 〜 11：25 第 3 回目説明・相談会 

11：30 〜 11：55 第 4 回目説明・相談会 

研修施設説明・相談会は 25 分間のコマごとに行います

ので、各コマで開始時間前に説明を聞きたい施設へアク

セスしてもらいます。 

 

 


